
21 日専医発第 88 号 

令和 4 年 1 月 14 日 

（一社）日本歯科専門医機構 

社  員  各位 

（一社）日本歯科専門医機構 

理事長 今井 裕 

 

共通研修要項等の改訂のご案内 

 

平素は（一社）日本歯科専門医機構の活動にご協力いただきありがとうございます。 

ご承知のとおり、2020 年 4 月より実施している歯科専門医共通研修について、当機構に

おいて各主催団体からの共通研修申請を審査してまいりました。その審査の過程を通じて、

共通研修について改善を要する事項を集積しましたので、その内容を踏まえて関連委員会

及び理事会において協議・審議いたしました。 

その結果、歯科専門医共通研修要項が改訂され、それに伴い「共通研修の実施にあたって

の種々の対応」・「共通研修認定申請の手引き」ならびに「歯科専門医制度基本整備指針」も

改訂されましたのでご案内申し上げます。 

また、これらの変更点、施行時期、移行措置、申請方法等の説明文書として「歯科専門医

共通研修要項の改訂について」を添付いたしましたので、併せてご確認いただきますようお

願いいたします。 

なお、同文書においても記載の通り、2022 年 4 月以降に実施する共通研修につきまして

は、新たなルールのもと実施されますのでご承知おきいただきますようお願いいたします。 

 

 

資料 

1. 歯科専門医「共通研修」要項の改訂について 

2. 歯科専門医「共通研修」要項 

3. 共通研修の実施にあたっての種々の対応 

4. 歯科専門医「共通研修」認定申請の手引き 

5. 歯科専門医制度基本整備指針 

 

  


